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Luterilaisuuden lipunkantajat 

Ortodoksian a j an reformaattorimuotoku vat 

Upsalan kokouksesta vuonna 1593 alkanut satavuotisjakso oli ratkaisevan tärkeä aika 
Ruotsin kirkon tunnustuskehitykselle. Kirkkohistoriassa samaista ajanjaksoa kutsu
taan ortodoksian kaudeksi .1 Oikeaoppisesti luterilainen uskontulkinta ja teologisesti 
puhtaat auktoriteetit nousivat ortodoksian ajalla monissa yhteyksissä keskustelun ai
heeksi. Polttopisteessä oli saksalaisen tunnustustekstikaanonin nuorin osa, vuonna 
1577 vahvistettu Yksimielisyyden ohje eli Formula Concordiae (FC). 

Yksimielisyyden ohje hyväksyttiin Ruotsin kirkon tunnustukseksi vasta 1660-lu
vulla. Siihen saakka Ruotsissa oli tyydytty Upsalan kokouksessa vuonna 1593 hyväk
syttyyn Augsburgin tunnustukseen ja kansalliseen kirkollista elämää säädelleeseen 
normiin, vuoden 1571 kirkkojärjestykseen. 

Poliittinen ja uskonnollinen kietoutuvat 1500-1600-luvun vaihteessa erottamatto
masti yhteen julkisessa vallankäytössä. Myöhäisortodoksian ajalla teokratian opit vai
kuttivat laajasti yhteiskuntaelämän eri lohkoilla . Periaate, joka korosti uskonnon yh
tenäisyyttä valtion yhtenäisyyden takeena, toistui erilaisissa valtapoliittisissa yhteyk
sissä. Uskonnon ulkoiset symbolit toimivat näin samalla myös poliittisina ilmauksina. 

Kuvataiteessa muotokuvat ovat eräs vahvimmin poliittisesti ja aattellisesti sidostu
neista taiteenlajeista. Luterilaisella alueella on ollut yleistä, että hallitsijan vaakuna 
tai muotokuva on julkaistu va ltiolli sena hankkeena ilmestyneen kansankielisen Raa
matun etu lehdellä. Vuonna 1642 painetussa suomenkielisessä Raamatussa on kunin
gatar Kristiinan kokovartalomuotokuva. 

Hallitsijamuotokuvien ohella toinen kirkoissa yleinen henkilömuotokuvaryhmä ovat 
reformaattorimuotokuvat. Tutkimuskohteena ne osoittautuivat olettamaani selkeära
jaisemmaksi ja teologisesti motivoidummaksi aihepiiriksi . 

Luther-muotokuvat olivat harvinaisia Ruotsin kirkon alueella 1500-luvulla ja 1600-
luvun alkupuolella. Suomesta ei tunneta yhtään tältä ajalta peräisin olevaa Lutherin 
kuvaa. Lemun kirkkoon kalkkimaalauksena toteutettu Luther-aihe on pitkään ajoitettu 
1600-luvun alkuun Stiernkors-sukuvaakunaan merkityn vuosiluvun 1619 mukaisesti. 2 

Kirkonarkistolähteet kuitenkin osoittavat maalausajankohdaksi I 690-luvun. Näin ol
len sekä vaakuna että saarnatuolin ylle maalattu muotokuva liittyvät laajempiin karo
liinisen ajan loppujakson ilmiöihin. 3 

Luterilaisuuden oppi-isien ja reformaatiohistorian sankarihahmojen esiintymiselle 
kirkkotaiteessa on erityisesti perustellut syynsä ja ajankohtaistumishetkensä. Väitän-

' Penni Laasonen, Ortodoksian ajan tutkimuksen ongelmia. Hi storiallinen Arkisto 7 1. Forssa 1978, 
161 - 169; Pentti Laaso nen , Luterilai suus Rooman ja Geneven välissä . Luterilai suuden identiteettitaistelu 
1577 - noin 1590. Suomen Kirkkohi storia lli sen Seuran toimituks ia 171. Jyväskylä 1998, 12. 

2 Tove Riska, Mynämäen rovastikunta. Suomen k.irkot - Finlands kyrkor 2. Helsinki 1961, 99. 
3 Ks nootti 37. 
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kin , että ortodoksian kauden reformaattorimuotokuvat liittyvät kiinteästi ajan teologi
sen kentän ilmöihin . 

Voittoja ja valloituksia 

Poikkeuksellisen varhainen Lutheria ja Melanchthonia esittävä kuvapari maalattiin 
Ruotsin Västmanlandissa Harakerin kirkon triumfikaareen vuonna 1618. Edellisenä 
vuonna oli Saksassa vietetty Lutherin reformaation satavuotisjuhlaa. Saksassa merk
kivuoden kunniaksi tehtiin runsaasti reformaattorimuotokuvia.4 Juhlinnan jälkeen Lut
her-aiheet kävivät harvinaisiksi. Uuteen kukoistukseen reformaattorikuvat nousivat 
erityisten merkkitapahtumien kunniaksi.5 

Harakerin kirkon Luther- ja Melanchthon -kuvat sijaitsevat saamatuolin ylläpuo
lella. Samalla kirkon seinille toteutettiin laaja sisämaa lauskoristelu. Maalaushank
keen kustansivat kreivi Jacob De la Gardie ja hänen puolisonsa Ebba Brahe.6 

Lahjoittajapariskunta oli solminut avioliiton edellisenä vuonna. Molemmat puoli
sot olivat valtakunnan tunnetuimpia henkilöitä aikanaan. Kreivitär Ebba Brahe (1596-
1674) kuului yhteen maan vaikutusvaltaisimmista ylhäisaatelisista suvuista. Hän oli 
toiminut hovineitona. Varsin julkisesti oli spekuloitu hänen mahdollisuuksillaan tule
vaksi kuningattareksi. Arveluille oli myös näyttöä, si llä Ebba Brahen ja kruunun
prinssi Kustaa Aadolfin rakkaussuhde tunnettiin yleisesti. 7 

Jakob De la Gardie (1583-1652) oli koonnut voittoja Ruotsin valtakunnan idänpo
litiikan saralla. Avioliiton solmimisen aikaan hän oli Stolbovan rauhaan päättyneen 
Yenäjän-sodan sankari. Hän oli myös allekirjoittamassa rauhansopimusta. Jakob De 
la Gardie ei ollut juurikaan saanut opillista sivistystä. Häneltä nimittäin puuttuivat 
aatelisnuorukaisten muodollisen koulutuksen silanneet opinnot. Akateemisten pyrin
töjen sijaan hän oli valinnut sotilasuran jo hyvin nuorena. Tulikasteensa hän sai 
Kaarle IX joukoissa Liivinmaalla vuonna 1600. Huomattavat sotilasansiot nopeuttivat 
Jakob De Ja Gardien nousua johtoasemiin valtakunnan politiikassa. Hänet nimitettiin 
vuonna 1613 valtaneuvostoon. Kahden vuoden kuluttua hänestä tuli sotapäällikko. 
Niin ikään kahden vuoden kuluttua hänen annettiin kreivin arvo. Kustaa Aadolfin 
kruunajaisissa hänet lyötiin ritariksi.8 

Ruotsin aluelaajennus idässä toi luterilaiseen valtakuntaan kreikkalais-ortodoksi
sen vähemmistön. Samaan aikaan, kun Yenäjän sodan voittomaana Ruotsiin liitetty
jen Käkisalmen läänin ja Inkerinmaan asujaimiston uskontokysymykseen etsittiin 
ratkaisua, kovensi Ruotsin virallinen politiikka suhtautumistaan kaikkiin vierasuskoi
siin valtakunnan alueella. Örebron sääntö vuodelta 1617 salli vain luterilaisen uskon
non harjoittamisen maassa. 

4 Reinhanl Lieske, Protestanti sche Frömmigkeit im Spiege l der kirchlichen Kunst des Herzogtums 
Württemberg. Württemberg 1973, 123. 

5 Oskar Thulin, Luther in der Darstellungen der Künste. Luther-Jahrbuch. Jahrgang XXXII ( 1965) 
Leipzig 1965, 21. 

6 Barbro Flodin, Harakers kyrka. Västeräs 1980, 11 ; Mereth Lindgren, Att lära och all pryda. Om 
efterreformatori ska kyrkmälningar i Sverige cirka 1530-1630. Stockholm 1983, 6, 214-2 16, 290; lnga 
Lena Ängström, Med Luther bakom ryggen. Om nägra Lutherporträtt frän 1600-talet i Västeräs stift. RIG 
1995/3. Lund 1995, 37. 

7 G. Jacobson, Ebba Brahe. Svenskt biografiskt lex ikon. Femte bandet. Stockholm 1925, 679- 686. 
8 B. Boetius, Jakob De Ja Gardie. Svenskt biografiskt lexikon. Tionde bandet. Stockholm 193 1, 634-

657. 
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Kielion kärki o li suunnattu erityisesti katoli sia ruotsalaisia kohtaan. Katoli suus oli 
vo ittanut käännynnäisiä niin maan johtavasta valtaeliiti stä kuin nuoresta älymystöstä
kin Juhana 111:n kaudella. Jesuiittaoppilaitosten tarjoama laadukas koulutus ja lupaa
vat uramahdollisuudet katolisen kirkon palveluksessa houkutteli vat puoleensa huo
mattavan joukon ruotsalaisia j a suomalaisia opiskelijoita 1500-luvun lopulla. Vaikka 
uusien pohjoismaalaisten opiskelijoiden kirj oittautuminen katoli siin kouluihin olikin 
tyrehtynyt jo 1600-luvun alussa, vahvistettiin ehdoton ki e lto opinkäynnistä katoli sis
sa oppilaitoksissa vie lä Örebron säännöissä.9 

Pitkä tie yksimielisyyteen 

Tunnustustuksellinen luteril aisuus oli yksimie li syyden ohjetta edeltäneiden vuos i
kymmenten aikana aj autunut moniin kii statil aisiin . Luterilaisen leirin sisäll ä vallitsi 
kaaottinen til anne Lutherin kuoleman j älkeen, j a entistäkin pahempaan krii siin luteri
laisuus aj autui Melancthonin kuoltua vuonna 1560. Luteril aisen identiteetin määritte
ly le imas i 1500-luvun j älkipuoli skon j a 1600-luvun alun teologista ilmapiiriä. Tähän 
pohdiskeluun luteril aisia pakotti vat useista suunnista tulleet uhkat. Luteril a ista oma
leimaisuutta korostettiin tekemällä all eviivaten eroa Trenton kokouksen jä lkeiseen 
katoli suuteen. Toisaalta luteril aisuus taisteli kalvinismin laajentunutta vaikutusta vas
taan. Kalvisni smi voitti kannatusta monill a alunperin luteril aisen reformaation koke
neilla alueilla 1500-luvun lopussa. 

Kirkkohistori an periodij aotte lussa Augsburgin uskonrauhasta Westfa lenin rauhaan 
saakka ulottu vaa ajanjaksoa (1 555-1648) kutsutaan konfess ionali smin ajaksi. Lei
malli sta tälle aj alle oli , että uskontokysymys sai voimakkaasti polii ttisen värityksen. 

Augsburgin uskonrauhalla Saksan katolinen keisari Kaarle V teki myönnytyksen 
Augsburgin tunnustukseen sitoutuneille luteril aisille. Uskonrauha takasi ruhtinaille 
oikeuden valita luterilaisuus hallitsemansa alueen uskonnoksi. 

Konfess iokysymyksiin ki etoutuneet poliitti set intress it e ivät voineet olla heijastu
matta yliopistojen toimintaan. Yliopi stot kun olivat rii puva isia valtion rahoituksesta. 
Useimmiten ne myös oli vat hallitsijo iden silmäteri ä ja erityisell ä huolenpidolla vaa
littuj a valtion sivitysharrastuksen keulaku via. 10 

Ruotsin kirkon luteril aisuudelle esikuvalli sessa Wittenbergin yliopistossa tapahtui 
raju muutos filippi smi stä tiukkaan lute ril aiseen ortodoksiaan vuonna 159 1. Opin oh
jeeksi palasi FC. Yliopisto puhdistettiin Melanchthonin myöhäiskauden teologista 
perintöä vaalineista filippi steistä, j a professorin virkoihin kutsuttiin jyrkän oikeaoppi 
suuden edustajia. 

Ruotsissa kuningas Juhana III :n kuolema vuonna 1592 muutti ratkaisevasti kirkon 
kohtalo ita. Kaarl e-herttua nousi entistä tärkeämpään rooliin valtakunnan politiikassa. 
Tilannetta mutkisti se, että valtikan tuli siirtyä kruununperimysjärj estyksen mukaisesti 
Juhanan j a Katariina Jagellonican pojalle Sigismundille, joka oli äitinsä uskonnon mu
kaisesti kasvatettu katoli seksi. Sigismund oli vuodesta 1587 alkaen jo Puolan kuningas. 

Valtaneuvosto julisti valtakunnan uskontokysymyssä tavoitteeksen kirkolli sen elä
män palauttami sen siihen til aan, jossa se oli ollut Kustaa Vaasan viimeisinä ja Juha
nan hallinnon ensimmäisinä vuosina. Näiden vuosien merkkipaaluj a o li vat kirkollisen 
e lämän normien määrittelyt: 1558 ilmestynyt Erik Falckin vanhamelancthonilainen 

9 Jussi Nuorteva, Suomalaisten ul ko mainen op inkäy nti e nnen Turun Akate mian perustami sta 1640. 
Suomen Ki rkkohistorialli sen Seuran toimi tuksia 177 - Bibliotheca histori ca 27. Helsinki 1997, 286- 287. 

10 Notker Hammerstein , Universi täten und Reformation. Histori sche Ze it schri ft. Band 258 (1994), 356. 
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Spangenberg-käännös ja arkkipiispa Laurentius Petrin ruotsalainen kirkkojärjestys . 
Samalla valtaneuvosto pani rajat reformaatioprosess in etenemiselle peläten muutok
siin liittyviä vaaroja. 

Kaarle-herttualle tämä e i kuitenkaan riittänyt. Hän kutsui papiston maaliskuussa 
1593 kokoukseen Upsalaan. Upsalan kokouksena hi storiaan jäänyt tilaisuus oli luon
teeltaan kirkolliskokous, mutta sillä oli myös valtiollinen luonne Kaarle-herttuan ja 
valtaneuvoston paikalla olleiden edustajien vuoksi. Tavoitteeksi asetettiin Ruotsin 
kirkon opin määrittely. Kaarle-herttualle oppinormien hahmottaminen oli yhteiskun
nalli sen vakauden tae poliitti sesti epävakaassa tilanteessa. 11 Kolmen vanhakirkollisen 
uskontunnustuksen ohella kokous hyväksy i opin ohjeeksi Augsburgin tunnustuksen. 
Kalvini smia kohtaan kokouksen päätökset olivat jyrkästi tuomitsevia. 

Kaarl en ja papi ston teologiset erimielisyydet keskittyivät Tunnustuskirjojen nuo
rimman osan, Yksimielisyyden ohjeen ympärille. Papit kannattivat konkordi sti sta 
näkemystä, kun taas kuninkaalle tärkeintä oli raamatulli suus. Papisto teki työtä eri 
yhteyksissä Yksimielisyyden ohjeen viralliseksi hyväksymiseksi. Yuoden 161 1 val
ti opäivillä papi ston es itys konkordian hyväksymisestä hylättiin. 

Muutaman vuoden kuluttua asia sai jälleen valtakunnallista huomiota . Arkkipii spa 
Petrus Kenicus esitti uuden kirkkokäsikirjan alkupuheessa vuonna 1614 luterilai sen 
kirkon tunnustukselli sen pohjan arvioinnin. Kenicus nostaa kolmijaossaan ylimmäksi 
Raamatun ilmoituksen. Sen alapuolella varsinaisena tunnustustekstinä paikkansa saa 
muuttumaton Augsburgin tunnustus. Yksimieli syyden ohjeelle arvioinnissa jää selit
tävä ja täydentävä rooli . 12 

Kerettiläisyyden uhkat 

Martin Chemnitzistä, reformaatiovuosisadan toisesta Martinuksesta, tuli Trenton jäl
keisen luterilaisen polemiikin kärkinimi . Hänen Examen concilii Tridentini -teoksen
sa ( 1565-1573) saavutti koko ortodoksian aikakautta leimanneen dogmaatti sen esi
tyksen roolin. Teologina Chemnitz oli vanhamenlanchthonilainen. Patristiikka säilytti 
vankkumattoman aseman hänen perustelujensa tukena . 

Chemnitz tunnettiin teostensa kautta Ruotsissakin jo varhain. Laurentius Petrin 
ka lvisti stikii stoissa Chemnitz oli yksi tukena käytetyistä auktoriteeteista. Suomeen 
Chemnitz-vaikutteita välitti erityisesti Paavali Juusten , jota on arveltu peräti Chem
nitzin henkilökohtai seksi tuttavaksi. 13 

Kerettiläi syyden vaarallisimpana uhkana oikean opin vaalijat näkivät synkretismin. 
Ruotsin kirkko ajautui 1640-luvulla unionismikiistan nimellä tunnettuun krii siin , jos
sa uhattuna oli ruotsalai sen kansalliskirkon itsenäinen rooli. 

11 Ingun Montgomery , Värjoständ och läroständ. Religion och politik i men ingsutbytet mellan kun ga
makt och prästerskapct i Svcrigc 1593-1608. Acta uni versitati s Upsali e nsis. Studia Hi stori co-Eccles iasti ca 
Upsa li ensia 22. Uppsa la 1972, 80- 97; Ingun Montgomery, Uppsala möte 1593. Kyrkohi storisk Ärsskri ft 
1993: lngun Montgomery, The lnstitutiona li sation of Lutheranism in Sweden and Finland. Tbc Scandinavi
an Reformat ion from evange li ca l moveme nt to institutionali sation of religion. Ed ited by Ole Pete r Grell. 
Cambridge Uni vers ity Press 1995, 156- 160. 

12 Sven Kjö ll erstöm , Vär kyrkans bekännel se skrifter i svensk spräkdräkt. Svensk teo log isk kvartal 
skrift 1945, 256 ; Martti Parvio, Upsalan kokouksen tunnustuskirj alaitoksen suomenkieli set käännöksct. 
Confessio fidei. Suomen luterilai suuden ensimmäine n tunnustuskirja. Toim. Martti Parvio. Suomen Kirk 
kohistoriallisen Seuran toimituksia 162. Jyväsky lä 1993, 200. 

13 Simo Heininen, Marcus Henri c i He lsingius. Humani sti j a teo logi varha isortodoksian Suomessa. Suo
men Kirkkohi storialli sen Seuran to imituksia 92. He ls inki 1974, 59, 89. 
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Unionismikiistan keskeinen henkilö oli ruotsalai sen kirkkopolitiikan vaikuttajista 
Johannes Matthiae. Hänen pyrkimyksenään oli löytää valtionkirkkojärjestelmän kaut
ta mahdollisuus kirkkojen yhdistymiselle. Yälineenä hän näki traditionali smiin ank
kuroituvan humanismin. Matthiae toivoi Ruotsin kuninkaan yhdessä eurooppalaisten 
ruhtinaiden kanssa kutsuvan koolle konsiilin. Konsiilin osallistujiksi Matthiae toivoi 
hallitsijoiden ohella ireenisiä teologeja , joiden yhtei sin rauhaa rakentav in ponniste
luin kirkot voisivat jälleen yhtyä. 14 

Matthiae oli ollut yhteydessä Böömin veljien piispan Johann Arnos Comeniuksen 
kanssa vuodesta 1642 a lkaen. Matthiae jakoi Comeniuksen pyrkimykset, joiden ta
voitteena oli löytää malli kristillisten tunnustuskuntien yhtymiselle ja paluulle katoli
seen kirkkoon . Comenius sai kutsun tulla Ruotsiin. Hän vierailikin maassa kaksi 
kertaa: vuosina 1642 ja 1646. Comenius saavutti kuningatar Kristinan luottamuksen, 
ja hänen tehtäväkseen uskottiin ruotsalaisen koulu-uudistuksen suunnitte lu . Ruotsin 
papisto suhtautui Comeniukseen varautuneesti. Epäluuloja tosin li ennytti se, että 
Comenius selitti edustavansa hussilaisuutta, joka toi sin kuin kal vinismi , o li arvostet
tua luterilaisissa piireissä. Tshekkiläinen Jan Hus oli luterilaisessa elämäkerrastossa 
nostettu Lutherin opin kunniakkaaksi esitaistelijaksi ja uskonsankariksi.15 

Matthien toimien vastapuoli rakensi hyökkäyksensä tiukasti ortodoksisille wit
tenbergiläisille esikuville. Vuonna 1642 perusteluissa korostettiin luterilaisten kirk
kojen vakiinnuttamaa omaa perinnettä patristi s-traditionali stisen aineksen sij as ta. Auk
toriteetiksi perusteluissa nostettiin wittenbergiläisen teologian voimahahmo Leonard 
Hutter. 16 Hutterin teologia perustui tunnustuskirjoihin . Hän vastusti melanchtho
nilaisuutta erityisesti Yksimielisyyden ohjeeseen vedoten . Hutterin pääteos Com
pendium (1610) mursi lopulli sesti melanchthonilai sen teologian vallan saksalaisissa 
yliopistoissa. Compendium korvasi siihen saakka käytössä olleen Melanchthonin 
Locin. 17 

Ennen vuoden 1647 valtiopäiviä rintamalinj at konfess iokysymyksessä lujittuivat. 
Manner-Euroopan tapahtumat Westfalenin rauhan solmisen kynnyksellä ajankohtais
ti vat tunnustuksellisen kannan määrittelyä. Ruotsin uskontopolitiikkaan vaikuttivat 
puolestaan maassa vaikutusvaltaisissa asemissa olevien kalvini stien toimet. Louis de 
Geerin koti saarnaajan Hottonin teos saavutti laajasti lukijakuntaa. Kalvinismi voitti 
käännynnäisiä myös ruotsalaisista. Papisto piti tätä hälyyttävänä merkkinä ja kiirehti 
tunnustuksellisen pohjan täydennystä Yksimielisyyden ohjeella. Papiston esitys FC: n 
hyväksymi sestä ei saavuttanut valtiopäivillä toivottua vastakaikua. 

Vuoden 1647 valtiopäivillä vastatusten oli vat kuningatar Kristinan edustama terri
toriaalikirkollinen, unionistinen linja ja Axel Oxenstiernan yhdessä papiston kanssa 
ajama kansa invälistä tunnustuksellista yhteyttä ajava näkemys. 18 Papi sto nosti Yksi
mielisyyden ohjeen uudelleen valtiopäiväkysymykseksi. Yiralli sta vahvistusta tun
nustustekstille ei edelleenkään annettu , va ikka Yksimielisyyden ohje saavuttikin ene
nevää merkitystä. 

14 Sven Göransson , Konfessionali sm, reli gio nsfrihet, statskyrklighet. Kyrkohi stori sk Ärsskrift 1964. 
Uppsala 1965, 75. 

15 Pentti Laasonen, Johannes Geze lius vanhempi ja suomalai nen täysortodoks ia . Suomen Kirkkohi sto
riallisen Seuran toimituksia 103. Loimaa 1977, 345; Laasonen 1997, 11 8; Heininen 1974, 165- 166. 

16 Sven Göransson, Ortodoxi och synkreti sm i Sverige 1647- 1660. Uppsa la 1950, 16 1. 
17 Bengt Hägg lund, Teolog ins hi stori a. En dogmhistorisk övers ikt. Lund 1966, 279, 28 1; Seppo J. 

Salminen, Johan nes Raumannus. Biografinen tutkielma. Suomen Kirkkohistorialli sen Seuran toimituksia 
8 1. Kuopio 1970, 57 , 96-97. 

18 Göransson 1950, 183. 
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Kuva I . Wittenbergil äisprofessori Leo
nard Hutterin Compendium saavulli 
tärkeän aseman ortodoksian ajan teo
log isena mallina. Kuva Herzog August 
Bibliothek Wolfenbüttel. 

Erityinen Luther ja Melanchthon -muotokuvien kukoi stusilmiö ajoittuu Ruotsissa 
1630-luvulta 1680-luvulle. Ilmiöllä on selkeärajainen es iintymisalueensa eteläisessä 
Västmanlandissa. 19 Varhaisin ruotsa laisista paneelei sta on peräisin vuodelta 1638. 
Nuorin ajoittuu vuodelle 1680. Nämä Luther j a Melanchthon -muotokuvat sijoittuvat 
saarnatuolin takapaneeliin . Muotoku vaparin keskellä on Pyhää Kolminaisuutta sym
boloiva tetragrammi tai Jahwen aurinko. Molemmat symbolit liittyvät yleisesti saar
natuoleihin . Usein tetragrammi tai aurinko koristavat saarnatuolin kaikukatoksen si
säkattoa. 

Aiemmassa Yästmanlandin reformaattorimuotokuvia koskevassa tutkimuksessa on 
jäänyt huomiotta se seikka, että Luther-Melanchthon -kuvaparin esiintyminen ajoit
tuu pääosin Olof Laureliuksen kaudelle Västeräsin piispana ( 1647-1680). Laurelius 

19 Irsta, Odensvi, Svedvi (Ha ll stahammari n kirkko), Säby ja Tillberga. Myös hieman tä ltä a luee lta 
etää mpänä pohjoisessa sijaisevassa Salan maaseurakunnan kirkossa on ollut vastaava Luther- Melanchthon 
-panee li. Ängström 1995, 37-38. 
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Ku va 2. Cranachin työpajan tuottei siin kuului myös jättiläiskokoisia reformaattorimuotokuvia . Melan
chthon j a Luther -hahmot koostuval yhdestätoi sta arki sta. Kuva Strauss 1975. 

jätti vahvat jäljet Ruotsin kirkon hi storiaan. Ratkaisevia virikkeitä kirkolliseen ja 
akateemi seen toimintaansa hän sai opiskeluaikanaan Saksassa tiukan luterilaisessa 
Giessenin yliopistossa . Laurelius hankki kannuksensa ruotsalaisen kirkkopolitiikan 
haasteelli simpiin tehtäviin toimiessaan dogmatiikan ja kontroverssiteologian profes
sorina Upsalassa. 

Kontroverssiteologia kehittyi tieteelliseksi menetelmäksi, jolla tutkittiin ulkomailta 
palaavien opiskelijoiden opillista puhtautta. Koventunut ortodoksia pyrki tunnista
maan tulokkaiden vieraat vaikutteet ja kitkemään ne ennen seurakuntatyöhön tai 
akateemiseen virkaan siirtymistä. Tunnustuskysymyksessä Laurelius asettui aktiivi
sesti kannattamaan FC:n hyväksymistä.20 

Laurelius oli tärkeässä roolissa myös synkretismikiistan nimellä tunnetussa orto
doksian suuressa taistelussa. Turun piispa Johannes Terseruksen julkaisema kateki s
mus nostatti teologisen myrskyn. Terseruksen kiivaimpana vastustajana esiintyi Tu
run Akatemian kaunopuheisuuden professori Enevaldus Svenonius . Teologisessa kiis
telyssä vastakkain olivat saksalaisen yliopistoteologian rintamalinjat. Terserus edusti 

20 Göransson 1950, 311 - 312, 357-362, 373 ; Sten Lindroth, Svensk lärdomshi storia. Stormaktstiden. 
Stockholm 1975, 97, 102 
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helmstedtläi stä tunnustukselli sesti avaraa näkemystä, jonka Svenonius le imasi harha
opiksi. Svenonius puolestaan kiivaili jyrkimpien wittembergiläisten ortodoksian peri
aatteiden puolesta.21 Terseruksen kannalta raskauttavaa oli, että Laurelius tuomitsi 
Terseruksen katekismuksesta samat opinkohdat, jo ita vastaan Svenonius o li hyökän
nyt jo tekstin ennakkotarkastuksessa. 22 

Synkretismikiista 1660-luvulla pakotti kirkon vira lli sen tunnustusmäärittelyn täs
mentämiseen . Yksimie li syyden ohje hyväksyttiin kirkon tunnustukseksi vuonna 1663. 
Oppikii stel yssä saavututettu vo itto nosti Enevaldus Svenoniuksen Turun Akatemian 
teologisen tiedekunnan ensimmäiseksi professo riksi. Svenonius piti liki neljännes
vuosisadan ajan turkul aisen teologian suunnan tiukasti wittenbergiläisen ortodoksian 
kurssissa. 

Kolmikymmenvuotinen sota oli lopettanut ruotsalai sten ja suomalai sten teologien 
opinkäynnin Wittenbergissä. Svevonius oli ainoa merkittävän virkauran tehneistä 1600-
luvun puolivälin ti enoilla Wittenbergiin matkanneista suorittaneista ruotsalai sista. Hän 
opiskeli E iben valkoisessa kaupungissa Turun hiippakunnan myöntämän stipendin 
turvin 165 1- 1654. 23 

Wittenbergiläiset esikuvat 

Ortodoksian ajalla Lutheri a ja Melanchthonia es itttävien maalausten esikuvana käy
tettiin edelleen Lucas Cranachin työpajan grafiikka. Uusia toisintoja oli tosin muok
kautunut runsaan sadan vuoden aikana, mutta kaikesta huolimatta huomattava osa 
myöhemmistä reformaattorimuotokuvista on liitettävissä Cranachin piiriin.24 1600-
luvulla Luther- ja Melachthon -kokovartalokuvat tulivat erityi sen suosituiksi. Crana
chin verstaan tuotteisiin kuuluu yhdestätoista osasta koostuva suurvedos. Näissä ve
doksissa figuurin koko lähente lee puoltatoista metri ä. 25 

Luther-muotokuvat alkoivat yleistyä suomal aisissa kirkoissa 1680-luvulla. Varhai
sin lähteistä tunnettu reformaattorimuotokuvapari on ollut Turun tuomiokirkossa . 

Turun tuomiokirkko kärsi pahoja vauroita suurpalossa vuonna 1681. Palon jälkeen 
tuomiokirkkoa jouduttiin kunnostamaan perusteelli sesti. Korjausten yhteydessä han
kittiin uutta sisutusta. Tällöin tuomiokirkkoon hankittiin Lutheria ja Melanchthonia 
es ittävät kokovartalomuotokuvat. Vuodelta 1684 peräi sin olleet maalaukset sij aitsivat 
pääkuorin seinällä.26 

Paraisille kappalainen Nil s Steenman lahjoitti 1680- luvulla Luther-muotokuvan. 
Maalauksen esiku va on Cranachin suosittu Luther-muotokuva vuodelta 1539.27 Hattu-

" Göransson 1952, 165- 169; Seppo J . Salminen, Enevaldus Svenonius 1. 106. Rauma 1978 , 320- 345. 
22 Salminen 1978, 322. 
23 Salminen 1978, 136- 142. 
24 Erityisen suosion j älj ent ämi sen ma ll ina saavutt i Lutheri sta 1530- lu vun lopu ll a maalattu rintaku va. 

Max J. Fried länder & Jakob Rosenberg, T he Paintings of Lucas Cranach . Hong Kong 1978 , nro 423; Lucas 
C ranach d.Ä . Das gesamte graphi sche Werk . München 1972. 

25 Strauss on j ulkai ssut kolmc Cranach-verstaan jättivedosta . Lutherin ja Melanchthonin ohe ll a tarjo ll a 
oli Jan Hussin muotokuva . Paloista yhteenliimatun muotokuvan koko oli noin 130 x 70 cm. Walter L. 
Strauss, The German Single leaf Woodcut 1560-1600. Vol 1. New York 1975 , J 58- 160; näi tä vedoksia on 
ostettu myös Ruotsiin . Söderköpingin kirkossa on täll a iset kehystetyt Luther ja Melanchthon -muotokuvat. 
Maj Nodermann , Luthermotiv pä svenska bonader. RIG J 993/2. Lund 1993, 35- 36. 

26 Edward Danie l C larke, Matka ha lki Suomen Pietariin 1799. Suom . Jorma Ojala. Porvoo 1990, 166. 
Muotokuvat tuhoutui vat Turun palossa 1827. 

27 Kooltaan maa laus on 88 x 75 cm. 
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Ku va 3. Melanchthon ja Luther -muotoku val Hattulan kirkosta. Ku va Museovirasto / P.O. Welin. 

lan vanhasta kirkosta on pera1sm Lutheria ja Melanchthonia esittävä maalauspari . 
Kookkaat puolivartalokuvat pohjautuvat uskolli sesti Cranach-grafiikan malleihin .28 

Viipurin museon kokoelmiin liitettiin vuonna 1894 Taipalsaaren kirkosta peräi sin 
ollut Luther-muotokuva. Maalauksessa on vuosiluku 1691.29 Koivulahden kirkossa 
Vaasan-seudulla on Luther-maalaus vuodelta 1694. Teoksen lahjoitti Vaasaan muut
tanut saksalainen kauppias Hubert Tullenius. Kari Appelgren on attribuoinut maa
lauksen Dietrich Möllerumille. 30 Yhtäl äisyydet Raahen kirkon Peitziuksen perheen 
epitafissa esityn Luther-a iheen kanssa ovat suuria . Peitziuksen epitafi on peräi sin 
vuodelta 1691 .31 

Rauman kirkkoon Luther ja Melanchthon -muotokuvaparin lahjoitti vuonna 1706 
kauppias Johan Märtensson Riprander. Maalaukset o li sijoitettu seinälle lähelle saar
natuolia. Maalausten tekijä on todennäköisesti turkulainen maalarimestari Lars Myra. 32 

28 Muotokuval on kehystetty uude lleen yksinkertai sell a musta ll a kehykse ll ä 1782. Samalla Nil s Schill
mark kunnosti maa laukset. Maalaukset ajoi tetaan aie mmassa tutkimuksessa 1600-luvun lopull e. Molem
mat teokset oval kooltaan !09 x 80 cm. He ikki Hyvö nen - Marja Terllu Knapas, Esine luette lo . Hattulan ja 
Tyrvä1111ö n kirkot. [Hattula11] Uusi kirkko. Suome11 kirkot - Fi11la11ds kyrkol 20. Jyväskylä 1997, 171 

" Maa laukse11 koko 011 Viipurin museon inve11toint iti etoje11 mukaan I l 7x66 cm. 
3° Kari Appelgren , Om den skulpterade och malade inred11i11 g i svenska Österbottens kyrkor. Sve11ska 

Österbottens hi storia V. Vasa 1985, 691. 
31 Epilafi tuhoutui kirko11 pa lossa vuonna 1908. Luther-muotokuvasta 0 11 säil ynyl vuonna 1896 oletlu 

valokuva. Museoviraslo, hi storian ku va-arki sto negatii vi nr 450. 
32 Maa laukset siirrettiin a lkuperäi sellä paikallaan saarnaluo lin lähe ltä vasla 1890-luvulla. He ikki Hyvö

nen, Kiinteä sisustus, laideteoksetja es ine istö. Rauman kirkot. Suomen kirkot - Finlands kyrkor 16. Forssa 
1990, 76- 77. 
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Kuva 4. Taipalsaa re n kirkosta peräi sin o llul Lul- Kuva 5. Luther vuodelta 1694 Koivulahden kirkosta. 
her vuodella 1691 on kuulunul Yiipurin museon Kuva Museoviraslo / P.O. We lin. 
kokoelmiin. Ku va Museovirasto. 

Reformaattorimuotokuvia maalattiin myös lehtereiden kaidepanelointeihin. Luther 
ja Melanchthon -aiheet kuuluvat Sauvon kirkkoon vuonna 1695 maalattuun laajan 
kokonai suuteen. Pii spa Johannes Gezelius nuorempi , joka toimi Sauvon kirkkoherra
na piispanvirkansa ohella , vastasi lehterinkaiteitei s iin toteutetun traditioteologisen 
kuvaohjelman suunnittelusta. Etelälehterin länsivuun kuvatut hahmot liittyvät teemal
lisesti kirkon historiaan. Turun marttyyripiispa Henrikin li säksi sarjaan kuuluvat Jan 
Hus, Martti Luther ja Filip Melanchthon. 33 

Snappertunan kirkossa Luther ja Melanchthon -muotokuvien lisäksi on esitetty Jan 
Hus ja Hieronymus Savonarola. Lehtereiden maalaushanke ajoittuu 1700-luvun alku
vuosiin.34 

33 Hanna Pirinen, Sauvon kirkon lehlerinkaide maalauksel vuode lta 1695. Johannes Gezelius nuorem
man kuvaohjelma. Suomen Kirkkohi storialli sen Seuran vuos ikirja - Finska Kyrkohistori ska Samfundets 
Ärsskrifl 87 ( 1997). Painossa, ilmestyy maali skuussa 1999. 

3' Tove Ri ska, Sanningsv ittnen mm i Snapperluna kyrka. Ikonographisk Post 1991/2; Hanna Pirinen, 
Do ktriini , traditio j a kirkkohistoriankirjoilus lute rilai sen ku vaopin normeina 1500- 1600-lukujen vaihtees
sa . Kirkkoisiä esiuävien maalausten reseplio reformaalion j älke isessa kuvaohjelmassa. - Taidehi slorialli sia 
lulkimuks ia - Konsthi stori ska studier 14 He lsinki. 1993, 174, 178. 
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Ku va 6. Lemun Luther vuodelta 1692. 
Kuva Museovirasto. 

Lemun Luther 

Lemun kirkon keskimmäisen pohjoispilarin leveässä holvivyöttessä on kookas Luthe
ria esittävä maalaus.35 Kokovartalokuvana esitetyn reformaattorin yläpuolelle on maa
lattu siipiään leyhyttelevä, kyyhkyseksi ällistyttävän pitkäkaulainen vaalea lintu. Lin
nun päätä kehystää sädekehä. 

Kalkkimaalaukset on aikaisemmassa tutkimuksessa ajoitettu vuoteen 1619. Kysei
nen vuosiluku liittyy etelälaivan länsiseinälle maalattuun vaakunaan . Vaakuna kuuluu 
Tenholan ja Ohensaaren kartanot omistaneelle Stierkorsin aatelissuvulle. Vuosiluku 
ilmoittaa Mäns Gustafsson Stiernkorsin kuolinvuoden. Yuosimerkintää ei kuitenkaan 
ole syytä tulkita yksiselitteisesti vaakunan eikä varsinkaan Luther- ja lintuaiheiden 
maalausvuodeksi . Mielestäni Lemun kirkkoon toteutettujen kalkkimaalausten syntyä 
on tarkasteltava laajempana tutkimusongelmana. 

Oleellinen lähtökohta selvitystyölle on Luther-muotokuvan sijainti . Luther-aiheet 
liittyivät tavallisesti löyhemmin tai kiinteämmin saarnatuoliin. Kirkonarkistolähteistä 
käy ilmi , että saarnatuoli sijaitsi 1600-luvulla keskimmäisen pohjoi spilarin kohdalla . 

35 Hahmo on kooltaan noin 130 x 60 cm. Secco-maalauksen restauroi Oskari Niemi 193 1. Seuraavan 
konservoinnin suorittanut Veikko Kiljunen toteaa raporti ssaan 1958 aiemman res lauroijan vahvistaneen 
maalauks ia voimakkaasti. Museov irasto, kullluurihi stori an lo imi sto, lopografi nen arki slo . 
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Ensimmäiset tiedot Lemun kirkon saarnatuolista ovat vuodelta 1644. Tuolloin Lars 
Mänsson Stjernkors lahjoitti kirkkoon saarnatuolin. Huomionarvoista on, ettei saarna
tuolia myöhemminkään täydennetty katoksell a, vaan se jäi katoksettomaksi. Saarna
tuolin T-muotoisten paneelien kenttiin maalattiin Kri stus sa lvator mundi -hahmona 
sekä apostolit Pietari , Andreas, Jaakob ja Fi lippus. 

Lars Stjernkorsin lahjoittamin varoin toteutettiin myös seinien kalkitseminen saar
natuolin lahjoitusvuonna .36 Lutherin j a saarnatuoliin maa lattujen hahmojen vertaami
nen osoittaa, ette i saarnatuolin koristemaal austen tek ijää e i voi pitää kalkkimaalaus
ten toteuttajana. Maalausten laadullinen ja tyylillinen ero on ilmi selvä. 

Seuraavan kerran Lemun kirkon se inät kalkittiin vuonna 1658. Kirkon kunnostami
nen ajoittuu Lars Mänssson Stjernkorsin kuolinvuoteen. Mikään seikka ei kuitenkaan 
viittaa siihen, että kalkkimaalaukset olisi toteutettu tämän kalkitsemisen yhteydessä. 

Kirkon seuraavan kalkitsemisajankohdan erityinen merkitys on jäänyt huomiotta 
aiemmassa Lemun kirkkoa koskevassa tutkimuksessa. Kirkon tilikirjaan on viety 
vuonna 1692 muurarimestarille j a maalarille työpalkkioina maksetut summat. Tilikir
ja osoittaa seurakunnan varautuneen monin tavoin seuraavan vuoden maali skuuhun 
ajoittuneeseen piispantarkastukseen.37 

Entä sitten Lemun Luther-kuvan yläpuolella siipiään räpistelevä lintu ? Onko se 
yksiselitteisesti tulkittavi ssa Pyhän Hengen kyyhkyksi? Kyyhky nimittäin tulee mie
leen luontevasti saarnatuolin yhteydessä. Itsestäänselvyydeltä tuntuvaa kyyhkytulkin
taa vastaan puhuvat kuitenkin monet ilmeiset seikat. 

Pyhän Hengen kyyhkyksi vaalea lintu on tavanomaista uhmakkaamman näköinen . 
Siipien räpyttely viittaa linnun taistelutahtoisuuteen. Nämä piirteet liittävät lintuhah
mon luterilaisessa kirkkotaiteessa esiintyviin reformaatiohistorian marttyyreihin . 

Luterilaisuuden piiri ssä syntyi varhain omaa legenda-aineista. Arvostetun aseman 
uskonsankarina ja evankeli sen opin esitaistelijana saavutti tshekkiläinen Jan Hus. Eri 
lähteistä peräisin olevat ainekset sulautuivat yhteen Hussin sankaritarinassa. Linnuil
la, vieläpä pitkäkaulaisilla on tärkeä rooli näi ssä kertomuksissa. Jan Hussin sukunimi 
merkitseen nimittäin tshekiksi hanhea. Hussin kerrottiin ennustaneen vankisellissään 
vähän ennen kuolemaansa vuonna 1415 kirkon uudistamisen vääjämättömän etenemi
sen. Hän oli julistanut vertauskuvia käyttäen, että hanhea tulee seuraamaan joutsen, 
jonka henkeä vastustaj at eivät voi viedä. Lutherin reformaatiotyön katsotti in toteutta
neet Russin sata vuotta aiemmin laus uman ennustuksen . Joutsen vakiintui sittemmin 
yhdeksi suosituimmista Lutherin attribuuteista. 38 

Lemun lintu voi näin ollen kuvata Lutherin edelläkävijän Jan Russin attribuuttina 
tunnettua hanhea. Linnun karaktääriset piirteet ovat saattaneet hieman muuttua res
tauroinnin yhteydessä siten, että se on saanut alkuperäistä maalausta vankemmat 
kyyhkysen piirteet. 39 

Kirkonarki stolähtei stä paljastunut kalkkimaalausten toteutusvuosi 1692 ei ole hi s
toriallisena ilmiönä ristiriidassa Stiemkors-suvun vaakunaan merkityn vuosiluvun 1619 
kanssa. Vaakunan maalaamiselle Stiernkors-suvun hautapaikan läheisyyteen löydet
tävissä selitys karoliini sen ajan lopun yleisistä kehityskuluista. Aatelisten varoin teh-

-'6 Riska 1961 , 99- 101. 
37 Lemun kirkonarki sto. Tilikirja 1639-1743. KA mf JK 9 13; Ju va mainit see vuodeksi 1693. Mikko 

Ju va , Varsinais-Suomen seurakuntae lämä puhdasoppisuuden hallitsemina vuosisato ina ( 1660-1 808). Tur
ku 1955 , 86. 

" Thulin 1965 , 2 1. 
·
19 Reformaattoreiden attribuutti en pohdintaan minua innoitti Laukaan Hartikan kirkon tuuliviirin lintu

hahmos ta käyty vilkas keskuste lu paikallisessa Laukaa- Konneves i - lehdessä loppukesällä 1998. 
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dyt suuret kuvataidehankinnat, esimerkiksi alttaritaululahjoitukset loppuivat 1680-
luvulle tultaessa. Vuosisadan lopulla aateliset varustivat kirkkoja nimenomaan vaaku
noiden kaltaisella sukuhistoriallisella esineistöllä. Kirkkoihin kulkeutui erilaista su
kuhistoriallista rekvisiittaa, kuten vaakunoita, sotalippuja ja jopa taisteluissa käytetty
jä haarniskoita.40 Vanhaa suomalaista rälssiä edustaneen Stiernkors-suvun Mäns Gus
tafsson Stjernkorsin hautapaikan merkitsemisellä myöhemmät sukupolvet olivat osoit
taneet kunnioitustaan esi-isän maineteoi lle. 

Taistelulippu laskeutuu 

Luther-muotokuvien kukoistusaika ortodoksian kaudella jäi varsin lyhyeksi. Ilmiö 
ajoittuu 1680-luvulta 1700-luvun alkuvuosille. Ilmiön kannalta keskeiset vuodet edel
tävät ja seuraavat Upsalan kokouksen satavuotisjuhlavuotta 1693. 

[sonvihan myötä luterilaisten oppi-isien muotokuvien maalaaminen tyrehtyi. Suu
rin syy oli seurakuntaelämän hiljeneminen venäläismiehityksen aikana. Maalaushank
keisiin ja kirkkojen yleiseen varustamiseen ei ollut motivaatiota epävakaassa tilan
teessa. Monet papit jättivät seurakuntansa ja pakenivat miehittäjän edetessä. Osa 
lähtijöistä pakeni Ruotsiin saakka. Turun hiippakunnan piispa Johannes Gezeliuskin 
vietti elämänsä viimeiset vuodet pakolaisena Ruotsissa. 

Venäläismiehitykseen ei kuitenkaan liittynyt systemaattista luterilaisen uskonnon
harjoituksen vainoa. Sotasaalina valloittaja tosin anasti kirkoista arvoesineistöä. Tau
lumaalauksia tuhottiin tuhottiin joissakin kirkoissa. 4 1 Lähteistä tunnetaan tietoja vain 
muutamista venäläisten surmaamista luterilaisista papeista. Lukuisampia ovat viitteet 
valloittajan osoittamasta suopeudesta suomalaisten uskonnollista elämää kohtaan. Osa 
vangituista papeista nimittäin vapautettiin ja päästettiin hoitamaan Suomen luterilai
sia seurakuntia.42 Sodan jälkeen hiljalleen elpynyt kirkollinen kuvataide heijasteli 
toisenlaista teologista ajattelua. Jyrkkään wittenbergiläiseen ortodoksiaan ankkuroitu
neiden tunnustustuksellisten korostusten aika oli päättynyt isoonvihaan. 

40 Hanna Pirinen, Luterilaisen kirkkointeriöörin muotoutuminen Suomessa. Pitäjänkirkon sisustuksen 
muutokset reformaatiosta karoliinisen ajan lopuun ( 1527- 1718). Suomen Muinai smuistoyhdistyksen Aika
kauskirja 103. Vammala 1996, 79- 80, 132. 

" Helmer Tegengren , Förluster vid kyrkorna i västra Nyland under stora ofreden. Hi stori sk Tidskrift 
för Finland. Ärgäng 29 (1944). Helsingfors 1945, 137- 139. 

"' Olavi Rimpiläinen , In labore et aerumna. Luterilaisten seurakuntien papinvirkojen hoito isonvihan 
aikana. Suomen Kirkkohi storialli sen Seuran toimituksia 107. Joensuu 1978, 21-22; Pentti Lempiäinen, 
Turun hiippakunnan tarkastuspöytäkirjat isonvihan ajalta. Suomen Kirkkohistoriallisen Seuran toimituk sia 
90. Vammala 1973, 9- 12. 
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SUMMARY 
The Standard-Bearers of Lutheranism: 

Reformer Portraits of the Period of Lutheran Orthodoxy 

There are particular, we ll -founded, reasons and times of appearance fo r the emergence of portraits of the 
foundin g fathers o f Lutherani sm and the heroes of the Refo rmation in eccles iastica l art. The refor mer 
po rtraits of the pe ri od of Lutheran Orthodo xy are c lose ly assoc iated with the phenomena that dom inated 
contemporary theo logy. The ro le of the Formula Concordiae became an important issue in the deve lopment 
of the doctrine of the church. The debate on approvi ng thi s youngest German book of concord as part of the 
confess ion of the Swedish church took fift y years. 

Panel portrai ts o f Luther and Melanchthon dating from 1638-80 are known from Västmanland in 
Sweden. They are from the term of Olof Laure lius as bishop of Västeras . Laurelius was one of the foremos t 
representati ves of dogmati c Lutheranism. 

The heyday of Luther portrait s during the period of orthodoxy was a short- li ved phenomcnon. The 
portraits of thi s genre known from Finland mostly date from the 1680s to earl y 18th century. The most 
important years fo r thi s phenomenon preceded and fo llowed the centenary of the Uppsala synod in 1693. 
The findings of the present study inc lude a new date fo r the Luther portrait from Lemu Church. Executed 
in a l secco technique, thi s portrait was for long dated to the earl y 17th century with reference to the date 
161 9 inscribed on the Sti ernkors coat-of-arms situated e lsewhere in the church . Archi val sources, however, 
show the wo rk to have been painted in the 1690s. 

Portraits of the founding fathers o f Lutherani sm waned along with the Great Wrath ( 1713-2 1 ), mainly 
because of the restra ining effect of the Russ ian occupat ion on the life of the congregations. Therc was no 
moti vation for painting projec ts or the furni shing of churches in general under the prevailing rest less 
conditions. The Russ ian occupation , however, did not invo lve any systemati c persecution of Lut heran 
re ligious practices. 
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